pas, doivent être entendus sous le, serment,

qui, si cela est nécessaire, peut être même

étendu jusqu'à l'obligation de garder le secret.

19° — Lorsque les témoins se trouvent éloi-

gnés et habitent un autre diocèse, on réclame

leur examen subsidiaire par l'autorité ecclésias-

tique du lieu, à laquelle on envoie en même

temps la relation du fait. Cette autorité rece-

vant ladite commission rogatoire, y répond, en

suivant, pour l'examen, les formes établies par
la présente instruction.

20° - Lorsqu'on désigne des témoins, pour
des faits ou des circonstances qui intéressent

essentiellement le fond de la cause, et que
ceux-ci ne peuvent être examinés, soit parce

qu'on ne juge pas convenable de les interroger,
soit parce que, ayant été requis, ils se sont ré-

cusés, on doit faire mention de ce fait dans les

actes, et on doit chercher à suppléer à leur dé-

faut, à l'aide d'attestation d'autres témoins,

qui, soit de relato, soit de toute autre manière.

tam temporariis quam perpetuis , et temporalem
prohibitionem dici eam, ubi ex delicto occulto extra-

judicialiter procedit Episcopus, ad suum beneplaci-
tum prohibendo vel suspendendo. » Huic sententiae
adhaesisse videtur H. S. Congr. in causa S. Agathae
Gothorum 26 februarii 1853, cujus haec species erat :

Episcopus archipresbyterum curatum D'Ambrosio ex
informata conscientia suspenderat a dignitate archi-

presbyterali, ammarum cura, et sacrorum ordinum
exercitio, absque ulla temporis determinatione. Hujus
sententias validitatem duplici ex capite impetebat
D'Ambrosio, 1° quod delictum propter quod lata fue-
rat, erat publicum, 2° poena erat tempore indefinita.

Proposito dubio « An constet de validilate suspensionis
in casu, » responsum fuit « Negative, salvo jure Epis-
copo procedendi prout de jure. » Igitur non quia dees-
sent causae, ob quas D'Ambrosio puniri poterat, sed
quia ea puniendi ratione usus est Episcopus, quae
secundum jus ei non competebat, invalida dectarata
est ejus sententia. Non competebat vero ei ex infor-
mata conscientia procedere ob rationem a reo alla-
tam, quia nempe crimen erat publicum. Atque idcirco
reservatum ei fuit jus procedendi prout de jure, id est
juridica adhibita processus' forma.

Verum rem conficit, et dubium omne dirimit Be-
nedictus XIV Apostolica Constit. quae ïncipit Ad mi-
litantis, die I aprilis 1742 data, qua recensens va-
rios casus, in quibus non datur appellatio, iis, sen-
tentias ex informata conscientia adnumerat, his ver-
bis : « Item a denegatione Sacrorum Ordinum, vel
ascensus ad alios majores; prout etiam adversus sus-

pensionem ab susceptis, ob occultum crimen, sive ex
informata conscientia, juxta dispositionem Sacri
Concilii, sess. 11, cap. I, de Ref. » Hic ex mente pon-
tificis dictiones ob occullum crimen, et ex informata
conscientia idem significant. Nam particula sive quan-
do ponitur inter duas dictiones quae non contrariae
sed similes sint vim habet explicativam et declarati-
vam et stat loco idest : Barbosa, Dictiones usufre-
quent., Dict. 363, num. 7, et dict. 375, n. 6.

Quod allatae auctoritates demonstrant, ipsum ratio
et historica et juridiça, suadent. Historica quidem :
nam ex quo per Tridentinum facta fuit Episcopis
dicta facultas procedendi extrajudicialiter, sententias
hoc modo latae, ex informata conscientia appellari
coeptae sunt, cum antea apud rei Canonicae Tractato-
res, hujusmodi locutio esset prorsus inaudita. Sed
haec loquendi forma exprimit interiorem criminis co-
gnitionem Episcopi conscientia apprekensam, non
vero publicam ipsius notorietatem. Juridica vero,
quia justitiae distributivae consouum est, ut quando
crimen est publicum, juridico, ut aiunt, processu de
es cognoscatur, ut si ex processu rei culpabilitas de-
prehendatur, per publicam sententiam mulctetur, ut
ita suus justifias ordo restituatur; sin vero innocen-
tia delegatur, per publicam sententiam ejus famae
consulatur. Cum vero facultas extrajudicialis a Tri-
dentinis Patribus concessa, oeconomica sit ac pater-
na, locum quidem obtineret, quando de occultis non
autem quando de publicis criminibus agatur, S. C.
in Nicien. suspens. Remot. vel reintegrat, in Paroeciam
il decemb. 1874, § Praeterea.

Hisce perpensis videbunt EE. VV. utrum senten-
tia episcopi Bosnien, et Sirmien. ex informata cons-
cientia prolata, sustineatur in casu ; ac proinde utrum
fas sit Jacobo Hegedusevic in alteram judicii sedem
causam suam deferre. Tum etiam videbuut utrum
ex gratia eidem concedendum sit, ut causam suam
apud conterminam Sedem Metropolitanam Colosen-
sem dicere valeat.
Quare, etc.

La Sacrée Congrégation a répondu : « Decretum
ex informata conscientia, in casu, non obstare, quo-
minus procedatur in causa appellationis, prout et
quateaus et coram quo de jure. »
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soient informés de ce qu'on a intérêt à savoir.
21° —Après avoir réuni tout ce qui est né-

cessaire pour établir le fait et la responsabilité
de l'inculpé, celui-ci doit être appelé à l'examen.

22° — Dans l'intimation qui lui est faite pour
cette comparution, si toutefois la prudence ne